
ИЗЛАЗИ СРИЈЕДОМ И ПЕТКОМ
Цијена: за Црну Гору на годмну 10 круна, на 

. године 5 круна; ван земље 15 франака у злату
Уређује: ОДБОР

А.треса: ..Цетнњски Вјесник“ — Цетиње; АЈгебае: 
„Ге Соигпег <1еСепЈЦпе“ — СеПЈбпе (Моп(епецго) 

За ЦРНУ ГОРУ поједннн број 10 пара.
За СТРАНЕ ЗЕМЉЕ поједннн број 20 пара.
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Поздрави и отпоздрави
Његово Величанство Краљ при- 

мио је приликом пада Скадра ове 
телеграфске честитке:

Од Његовог Величанства Краља 
Србије:

На вијест, коју јутрос рано са- 
општи Мој посланик на Цетињу о 
паду Скадра, хитам честитати Ва- 
шем Величанству тај најновиЈ'и сјај- 
ни успјех црногорског оружја, који 
испуњује братско срре Моје и Мога 
народа великом радошћу.

Петар
Од Његовог Величанства Краља 

Бугарске:
Приликом заузећа Скадра од 

Твојих херојских трупа упућујем 
Ти, драги брате и савезниче, израз 
Мојих топлих честитања за тај 
славни чин оружја, који крунише 
Твоју необориву истрајност као и 
ону Твојег јуначког народа, по- 
крај толико препријека од мукау\ 
које су Те непрестано теретиле.

Фердинанд,

Његово Величансто Краљ те- 
леграфски је захвалио:

Његовом Величанству Краљу Ср- 
бије:

У овијем тренутцима усхићења 
све Црне Горе радост братског ср- 
ца Вашег Величанства и Вашег на- 
рода због пада Скадра огриј'а Ми 
српску душу још јачом топлином, 
која кријепи Мене и Мој народ, 
која нас уздиже у нади и у твр- 
дој вјери у сјајну српску будућ- 
ност, којој Куманово, Скопље, Би- 
тољ и сада Скадар положише не- 
обориве темеље.

Хвала Вам, Величанство, на че- 
ститци; хвала Вам на новом до- 
казу братских осјећања за Мене и 
Црну Гору.

Никола.

Његовом Величанству Краљу Бу- 
гарске:

Ја Ти захвалујем, драги брате 
и савезниче, на Твојим племенитим 
ријечима, које Ми дубоко потре- 
соше срце. Горчине и препоне неће 
надвладати тиЈ'есну заједницу на- 
ших народа, непоколебиви основ 
наше будућности.

Никола.

Предсједник биоградске општине, 
г. Љуб. Давидовић, послао је Ње- 
говом Величанству Краљу Николи 
овај телеграм:

„Молимваше Величанство да при- 
ми искрено честитање које шаљем 
у име Биограђана, радосних и по- 
носитих што је освануо велики дан 
за цјелокупно Српство, када је Ска- 
дар, у пркос непријатељима нашим, 
постао диван урес Круне Црногор- 
ске. Биограђани вјерују, да нема 
силе која би Скадар, пријестоницу 
старе Зете, отела од Црне Горе, 
којој он припада и по историјском 
праву и по потоцима пролпвене крви 
српских витезова. Шљедујући при- 
мјеру Вашега Величанства, они ни- 
јесу презали ни од смрти ни од нај- 
тежих жртава када је била у пита- 
њу част њихова оружја и достојан- 
ство поносне Црне Горе. Краљу, 
Врховном Команданту ц јуначкој 
војсци хвала и слава!

Предсједник биоградске општине, 
Љуб. М. Давидовић.“

Приликом пада Скадра г. Пред- 
сједник Министарског Савјета до- 
био је од предсједнпка Министар- 
ског Савјета у Србији овај теле- 
грам:

„С радошћу смо примили вијест 
о освојењЈ' Скадра. Молим Вас да 
у име Краљевске Владе примите 
наше најсрдачније честитање за овај 
лијепи успјех братске црногорске 
војске. Живјели!

Предсједник Министарског Савјета 
Пашић**

На то је г. Предсједник Мини- 
старског Савјета одговорио овим 
телеграмом:

„Молим Вас, примите искрену 
благодарност Краљевске Владе на 
братском честитању и учешћу у на- 
шој радости. Заузеће Скадра као 
и сви досадашњи успјеси братских 
Краљевина морална су тековина 
цјелокупног Српства.

Министар предсједник 
Бригадир Мартиновић**

Минис.-предсједнику Мартиновићу 
Цетиње.

Словени вазда су се поносили 
црногорским херојима, који су са- 
чували у току вјекова своје лржав- 
но биће. Сјајна побједа над Скад- 
ром поново је потврдила историјску 
славу црногорскога народа. По- 
здрав херојима, вјечнаја памјат по- 
гинулим!

Предсједник Општества 
словенскога научнога уједињења

Бехтеров

Господину Бехтереву 
Предсједнику Словенског Научног Друштва 

Петроград.
Радост свију слојева рускога на- 

рода на глас заузећа Скадра по- 
слије толико проливене крви цвијета 
наше храбре војске потреса нас из 
дна душе и улијева у нама снагу 
да до потоњега Црногорца не да- 
мо нашу тековину освештену хи- 
љадама гробова синова Црне Горе. 
Да живи наша братска велика Ру- 
сија на страх врагам!

Министар предсједник 
Мартиновић

На глас о паду Скадра, предсје- 
дник Народне Скупштине, у Срби- 
ји г. Андра Николић, послао је 
предсједнику наше Народне Скуп- 
штине на Цетиње овај телеграм:

„И пошљедњи бедем непријатељ- 
ски паде под јуначким ударцима 
наше храбре црногорске браће. Под 
силним утисцима ове велике српс- 
ке побједе, срећан сам и част ми 
је, у име Скупштине, честитати На- 
родној Скупштини Црне Горе ово 
дјело јуначке црногорске војске, 
којим је крунисала петстољетну ви- 
тешку борбу. Живјела Црна Гора’ 

Предсједник Пар. Скупштине, 
Андра Николић**.

Предсједнику Народне Скупштине 
Андру Николићу.

Биоград. 
Усхићење Народног Представ- 

ништва братске нам Србије на глас 
пада посљедњег бедема азијатског 
освајача, отвара српскоме народу 
нову еру, у којој ће му двије ње- 
гове Краљевине једнодушно обез- 
биједити велику будућност. Тај мо- 
рални успјех увеличава значај овог 
нашег заједничког успјеха којим се 
срећно завршује косовска освета. 
Живјела братска нам Србија.

Подпредсједник Нар. Скупштине 
поп Шћепо Мартиновић

Предсједнику цетињске општине 
г. Давидовић је упутио овај телеграм:

„Раздрагани Биоград хита да са 
Цетињем подијели радост и понос 
са освојења тврдога Скадра. Био- 
град честита Цетињанима и вашој 
побједоносној војсци на јунаштву 
којим се поноси цијело Српство.

Скадар ће од сада бити живи 
свједок љубави народа Црне Горе 
према слободи; свједок љубави пре- 
ма роду своме; свједок снаге њего- 
ве, залога љепше будућности ње- 
гове.

Да живе витезови, побједиоци 
Скадра, да живи њихов Врховни 
Командант Краљ Никола Први.

Предсједник биоградске општине,
ЈБуб. М. Давидовић.**

Гос. Предсједнику Општине
Београд.

Цетињани су дубоко тронути ис- 
креним и братским поздравои че- 
ститих Београђана приликом зау- 
узећа тврдог Скадра — те старе 
српске пријестонице.

Ми нећемо никад заборавити да 
су потомци бесмртног Карађорђа 
и око Скадра пролили своју дра- 
гоцјену крв.

Јуначки подвизи српских хероја 
на славном Куманову, Прилипу, 
Битољу, Дечићу, као и на многа 
друга мјеста, а сада и на знаме- 
нитом Скадру, — најбоље су јем- 
ство да ће наша заједничка про- 
ливена крв створити нераздвојно 
јединство оличено у једно снажно 
Душаново Српство.

Живјела нам српска војска, која 
својом спремом и јунаштвом зади- 
ви цио свијет!

Живио славни потомак Карађор- 
ђев Краљ Петар !.!

Предсједник Цетињске Општине, 
Томо Милошевић.

Предсједнику општине Милоше- 
вићу — Цетиње

Са заносним одушевљењем и ве- 
сељем поздрављамо велико јуначко 
дјело црногорске војске, која нас 
подсјећа на хероје Хомерове. Ва- 
рош Атина слави са пријестоницом 
поносне Црне Горе потпуну по- 
бједу савезника, која је испунила 
очекивану радост у срцима грчког 
народа.

Заузеће Скадра — које је уједно 
врхунац побједама савезника — 
једначи Црногорце са полубогови- 
ма и улијева код Грка такву ра- 
дост, да изражавају дивљење и 
поштовање наспрам таквих хероја.

Пријестоница јелинизма и јон- 
ских острва једнодушно учествује 
у прослави, кличући Вашем јунач- 
ком Краљу и његовој непобједимој 
војсци.

Предсједник атинске општине, 
Меркрлис;

Предсједник општинског одбора, 
Солон.

Предсједнику Општине Мерку- 
рису и

Предсједнику општинског одбора 
Солону

Атина.
Ваш искрени и патриотски теле- 

графски поздрав приликом заузећа 
Скадра од стране црногорске војске 
учинио је на цетињско грађанство 
необчиан утисак.

Славни и побједоносни грчки на- 
род увијек је давао доказа својим 
симпатијама и добрим жељама на- 
спрам црногорског народа и њего- 
вог љубљеног Краља.

Чврста веза, која спаја оба на- 
рода, сигурна је залога за обезбједу 
њихових праведних тековина, кул- 
турно развијање и још славнију 
будућност.

Пријестоница проширене Црне 
Горе шаље срдачни поздрав гра- 
ђанима поноситог јелинизма и јон- 
ских острва.

Живјела храбра грчка војска! 
Живио њихов јуначки Краљ!

Предсједник цетињске општине 
Милошевић.

Послије пада Скадра
Цетиње, 19. априла

Дани пролазе, али одушевљење 
због пада Скадра не опада. На- 
против, оно толико расте, да је о 
ускршњим празницима било силно 
набујало, те је издушено у силним 
манифестацијама, овацијама и оп- 
штем весељу. Ускршњи празници 
проведени су тако свечано и оду- 
шевљено, да се такво празновање 
не памти.

Цијела Црна Гора плива у оду- 
шевљењу и радости, а тој општој / 
радости придружило се и васколи-/ 
ко Српство и Словенство. /

Као што се види из извјештаја, 
који из разних српских и словен- 
ских крајева стижу, као год и дру- / 
гих пријатељских нам држава, пах 
Скадра је поздрављен силним оду- 
шевљењем и пропраћен грандиоз- 
ним манифестацијама.

Износимо прво хронолошким ре- 
дом све оно што се одигравало у 
нашој земљи, а затим и на страни.

Књаз Мирко на Тарабошу
Скадар, 11, априла

Кад је Њ. Краљ. Височанство 
Књаз Мирко био извијештен о па- 
ду Скадра, одмах је огпутовао из 
Мурићана преко Вилгара на Тара- 
бош. По жељи Књажевој, коман- 
дант одреда генерал Мартиновић 
наредио је да батаљони цетињски 
и чевско-бјелички буду најпрви ба- 
таљони, који ће посједнути Тара- 
бош, пошто су у претпотоњем ју- 
ришу та два батал>она имали нај- 
више губитака, ушљед чега је Њ. 
Краљ. В. Књаз Мирко желио да 
им се укаже та почаст.

У пратњи Књажевој било је 
мноштво официра. Кад је Књаз 
стигао на самом врху Тарабоша, 
пришао је заставама батаљона це- 
тињског и чевско-бјеличког, клекнуо 
је, прекрстио се и пољубио заставе, 
изговорив ове ријечи:

Црногорци, свијетли образу ју- 
нака и људи!

Пун гордости и одушевљења јав- 
љам вам, да је данас пао пред ва- 
шим свијетлим оружјем тврди град 
Скадар на Бојани. Тај старославни 
град, чије сте врхове до сад оиса- 
ђпвали, и крвљу својом натапали, 
а у којему ћете одмарати ваша 
крила, био вам срећан, орлови оца 
мога. Погледајте Скадар, виђите 
диван ли је, а на бедем његов кроз 
који тренутак ви ћете видјети нашу 
заставу!

Ах, лијепи Скадар, он је сад 
ваш, Црногорци, захвалити милос- 
ти Божјој, захвалити раду и труду 
вашег старог Краља и захвалити 
оружју црногорскоме, које је мо- 
рало бити убојито кад је било у 
вашим рукама!



Ах, сретан. ли сам, ах блажен 
ли сам кад вас видим тако горде, 
величанствене и ионосите

0 достојни потомци оног чуд- 
ног иаса владике Данила, ах слава 
ти, Боже, што се на далеко види 
сјај вашега оружја. Ах лијепе наше 
данашње славе, ах лијепога призо- 
ра! Погледајте ове ријеке и долине, 
ова поља и планине и Скадар наш; 
и погледајте онамо далеко и онај 
вис свима нама најмилији: оно је 
наш дични Ловћен. Испод њега 
се дичи и поноси с вама, мили 
моји Црногорци, Ваш Краљ, ко/и 
је за све вријеме ваших гигантских 
подвига подизао молитве Светоме 
Петру побЈедиоцу Махмута везира 
за ваше добро, за вашу срећу и 
за славу вашу, мили Црногорци. 
Па, ево, Госиодарева жеља и свију 
нас данас се срећно испунила, јер 
смо постигли врхунац славе. Па 
кад сте нам такви, Црногорци, гор- 
дог, поноситог и узвишеног чела 
крочите замном низ ово брдо к 
Скадру граду, да уђемо у њега и 
да ту дочекамо мога љубљеног 
брата Престолонашљедника.

Црногорци, свијетли образу ју- 
нака и људи, нека буде вјечита 
слава и рајско насеље ониЈем соко- 
ловима, које остављамо на овијем 
висовима, соколовима, које никад 
више нећемо видјети, соколовима, 
чије нас душе заједно душама срп- 
скијех краљева Михаила и Бодина 
и другијех српскијех књажева, пле- 
мића и витезова с неба благоси- 
љају.

Од стране Краља, мога оца, и 
од стране Нашљедника, захваљам 
вам на надчовјечном труду, раду, 
пожртвовању и јунаштву.

Живио Краљ, живио Нашљедник! 
ЖивЈели соколови црногорски! 
Живјела Црна Гора!
Живио сваки Србин гдје год је 

који“!
Послије говора музика је инто- 

нирала химну црногорску.
Говор Књажев био је иропраћен 

од батаљона таквим бурним и ду- 
готрајним клицањем, да се то не 
може описати.

Најдирљивији призор био је тај 
кад је Престолонашљедник дошао 
паробродима испод Тарабоша и 
заставама и свирањем музика по- 
здрављао Књаза Мирка и батаљо- 
не на Тарабошу, који су одгова- 
рали поздравом барјака и дуготрај- 
ним френетичним овацијама.

Састанак Престолонашљедника и 
Књаза Мирка у Широкама био је 
веома дирљив, кад је од радости 
свако плакао.

Пошто је Књаз Мирко с великог 
Тарабоша сашао преко малог до 
турске касарне више Казине, повра- 
тио се с неколико артиљериска офи- 
цира на Тарабош, да у детаљима 
прегледа то чудовиште од утвр- 
ђења.

Послије тога је Књаз Мирко са- 
шао сам на коњу у Скадар. Дуго 
јашући и прегледавши знаменито- 
сти и љепоте ове вароши, Књаз се 
често устављао, ословљавао Ска- 
дране, распитивао се о жртвама, о 
стању, штетама од бомбардовања 
и т. д. Исто тако заустављао се 
код многих турских официра, ру- 
ковао се и честитао им на витеш- 
кој одбрани. Затим је отишао код 
велике касарне, да поздрави вој- 
нике из Србије заробљене при ноћ- 
ном јуришу на Брдици, који су га 
најодушевљеније примили.

Цијело становништво скадарско 
без разлике најл>убезније је доче- 
кало Књаза Мирка, као год и војска 
црногорска, која га је свуд прати- 
ла бурним клицањем живио.

Предаја Скадра
Скадар, 12. априла

ГЈошто је 10. ов. м. наша војска 
заузела Мали Бардањол и Тарабош 

прије подне, а Штој послије под- 
не, 11. о. м. шеф штаба врховне 
команде г. бригадир сердар Јанко 
Вуковић ушао је у Скадар у 10 
сати прије подне на челу три ба- 
тал>она, који су имали задатак да 
одржавају ред у вароши.

Наша војска одмах је посјела сва 
државна надлештва и од турских 
власти представници наше власти 
примили су одмах све дужности.

Предаја Скадра извршена је 12. 
ов. м., када је наша војска већ би- 
ла заузела Брдицу и Тепе.

Његово Краљ. Височанство Књаз 
Нашљедник дворским паробродом 
довезао се према Широкама и у 
10 сати прије подне искрцао се на 
обалу с ону страну моста, гдје га 
је дочекала почасна чета са за- 
ставом и музиком на челу, генер- 
штаб, генералитет, гувернер Скадра 
г. бригадир Митар Мартиновић и 
силан народ. Долазак Престоло- 
нашљедника поздравио је 21 тур- 
ски топ. Народ је дуж пута био 
постројен у шпалиру. На вратима 
скадарског града Престолонашљед- 
ника је дочекао дотадањи коман- 
дант Скадра Есад паша и поздра- 
вио га биранијем ријечима, истичући 
како је био за одбрану исцрпио 
сва средства, те је морао да капи- 
тулира, али да се радује што Ска- 
дар предаје јунацима, који су сво- 
јим херојским подвизима засвједо- 
чили да су достојни да га прихвате. 
На то му се Престолонашљедник 
захвалио и похвалио држање Ту- 
рака, који су град бранили снајвећом 
изцржљивошћу и самопрегором. 
Послије тога Престолонашљедник 
је са свитом, праћен Есад пашом, 
изашао на град, гдје је Есад паша 
Престолонашљеднику предао град 
на свечан начин. Том приликом су 
између Престолонашљедника и Есад 
паше потписани сви уговори о из- 
вршеној предаји. Послије тога Есад 
паша је са војском испраћен из 
Скадра са свима војничкима почас- 
тима, када је било испаљено и је- 
данајест топовских метака. Чим је 
Есад паша напустио град и упутио 
се према Арбанији, преко Брдице, 
гдје се сва војска сконцетрисала, 
на граду је истакнута са свима по- 
частима наша застава. када је 
Престолонашљедник држао и поз- 
дравио говор.

Из града је послије тога Пре- 
столонашљедник отишао на двор- 
ски пароброд, а послије подне је 
примао представнике грађанства, 
друштава и разних корпорација 
свију трију вјера.

Нашљедник на Тарабошу
Скадар, 13. априла

Њихова Краљ. Височанства Књаз 
Нашљедник и Књаз Мирко с прат- 
њама изашла су на сам врх Тара- 
боша. НашЈведник је с највећим 
интересовањем прегледао у дета- 
љима све тврђаве Тарабоша. Књаз 
Мирко му је описао све главније 
јурише, који су били на Тарабошу, 
као год бојеве у Крајини, Луарзи, 
Барбалушу, Брдици и Облику. Исто 
тако показао му је и заплијењену 
артиљерију на Тарабошу.

Наши у Скадру
Скадар, 14. апрнла

Од Кс1ко је црногорска војска 
ушла у Скадар, ово тако дуго оп- 
сађено мјесто оживило је. За крат- 
ко вријеме било је преплављено 
војском, новинарима п многим гос- 
тима са Цетиња, као што је био 
п велики број свијета из народа. 
Како је у највећем реду и тишини 
уведен ред, те ни најмањег изгреда 
или неспоразума није било, то се 
и грађанство указало но улицама, 
придружујући се општем весеЈву. 
Музике, међу којима је била и гра- 
ђанска музика из Скадра, обила- 

зиле су варошке улице с много- 
бројним грађанством, а све куће 
биле су искићене, те су се на мно- 
гима и црногорске заставе лепрша- 
ле. За врло кратко вријеме Скадар 
је пливао у општем весељу и при- 
мио сасвијем другу физиономију 
тако, да није изгледао да је тако 
дуго у опсади био и да су се 
до скоро око њега крвави бојеви 
били.

Како је у вароши владала велика 
велнка оскудица у храни, те су 
многи скапавали од глади, то је 
невољницима одмах притекнуто у 
помоћ. Још од првог дана уласка 
наше војске раздаје им се храна. 
Према списку који су саставили 
представницп вароши, има 20.000 
невоЈВника којима се храна даје.

У Скадру се налазе 732 рање- 
ника и 350 болесних. Заробљених 
војника из Србије има неколико сто- 
тина, а међу њима и неколико офи- 
цира и више подофицира, сви из 
5., 6. и 11. пука.

Од муниције је нађено само од 
старе артиљерије, док од нове го- 
тово ништа није било.

По вароши је објавЈвен и по 
угловима улица истакнут на срп- 
ском и арбанаском језику овај про- 
глас:

Становници Града Скадра!

Славодобитна војска Њ. В. Краља 
Црне Горе долази у вашу средину 
не као војска освајачка, него као 
ослободилачка сила која раскида 
данас отомански јарам, под којим 
су ваши пређи, након очајне борбе, 
потпали у овај исти мјесец, равно 
пред 435 година.

Црногорска војска доноси вам, 
са ослобођењем још и поштовање 
свпх ваших закона и обичаја, свих 
ваших вјероисповијести, које ће у 
мени наћи свог заштитника, према 
традицијама сношјбивосги која је 
урођена Црној Гори и српскоме 
народу.

Становници Гоада Скадра!
У тренутку кад у име Њ. В. Кра- 

ља Црне Горе. узимљем у посјед 
славни ваш град, који у историји 
српскога народа блиста сјајем једне 
велике и племените пријестонице, 
ја вам гарантујем неприкосновеност 
ваших лица и имања, беспристра- 
сност суђења, јавни ред и мир, све 
благодати једне хришћанске и на- 
образоване државе.

Вратите се вашим обичним пос- 
ловима. Будите мирни и покоравај- 
те се наређењима врховне власти, 
јер ће прекршитељи истих осјетити 
сву строгост закона.

Становници Града Скадра!

Нека се традицијонална ваша пи- 
томост и ваше гостопримство ука- 
жу у свом својем сјају сада, кад се 
судбина ваша, под славом овјен- 
чаним заставама Црне Горе, понов- 
но везује са српском историјом од 
којеје, отрагу четири вијека, насилно 
прекинута била.

Становници Града Скадра,

Заједно с нама ускликните: Жи- 
вио Краљ Никола /. Живио! Жи- 
вио! Живио!

У Скадру, 9 априла 1913.
Врховни Командант Црногорске Војске; 

Престолонашљедник ДАНИЛО с. р.

Књаз Мирко на Ускрс у Скадру
Скадар, 14. априла

Његово КраЈвевско Височанство 
Књаз Мирко кренуо је из Широка 
са својом пратњом на дворском 
пароброду првог дана Ускрса за 
Скадар. На пристаништу код моста 
од Казине очекивали су Књаза 
бригадири, командири и велики број 
коњаника, двије музике и почасна 
чета. Књаз је узјахао и, праћен 
бригадирима, командирима и сјај- 
ном и многобројном пратњом, упу- 
тио се за Шехер.

Књаз је носио генералску уни- 
форму са звијездама црногорском, 
србијанском, грчком и бугарском.

Пред Шехером Књаза је срио 
на коњу г. генерал Мартиновић са 
својијем штабом, који су Књаза 
допратили до стана г. бригади- 
ра Мартиновића. Пролазећи кроз 
варош, наша војска, као год ста- 
новници Скадра, бурно су поздрав- 
љали Књаза.

Пред штабом г. бригадира Мар- 
тпновића очекивала је Књаза по- 
часна чета с музиком. Ношто се 
Књаз задржао неко вријеме код г. 
генерала пошао је на коњу да о- 
биђе по вароши све батаљоне и да 
им честига у име Краљево, На- 
шљедниково п сво;е ускршње^пра- 
знике. Затим је Књаз пошао пред 
новосаграђеним владиним домом и 
позвао све турске љекаре да се рас- 
пита о стању турских рањеника. 
Књаз се често заустављао улицама 
и љубазно ословљ>авао поједине 
Скадране, турске официре и црно- 
горске војнике. Послијетога је Књаз 
пошао да види град Скадар и ноћу 
се вратио у свој логор у Широ- 
кама.

Првстолонашљедник на Цетињу
Цетиње, 14. априла

Првог дана Ускрса, у 10 сати 
прије подне, Њ. Кр. Височанство 
Престолонашљедник Данило повра- 
тио се из Скадра у пријестоницу 
свечано и одушевљено дочекан. 
Чим је цетињско грађанство било 
извијештено о његову доласку, ста- 
ло се сакупљати на дворској пјаци 
у свечаном руху, те се упоредило 
с једне и с друге стране пјаце. На 
зачељу стајала је школска омла- 
дина, нарочито женска, држећи у 
рукама цвијеће, па цетињске госпо- 
ђе, грађани свију сталежа без раз- 
лике вјероисповијести, велика група 
рањеника и т. д. Пред двором је 
очекивала црквена литија на челу 
са његовим Високопреосвештенс- 
твом Господином Митрополитом, 
епископом захумско-рашким г. Ки- 
рилом и свештенством, а иза ове 
били су упарађени чиновници и 
група официра. У двору су били 
уз чланове узвишеног Владајућег 
Дома, г. г. представници Србије, 
Бугарске и Грчке.

Тачно у 10 сати топови са та- 
бље и звона са цркава огласили 
су улазак у варош Њ. Краљевског 
Височанства ПрестолонашЈведника, 
који је праћен свитом у дугој 
поворци аутомобила лагано про- 
лазио између шпалира народа уз 
бурно клицање живио, а војна му- 
зика, која је тог часа била при- 
спјела, интонирала је химну. Ауто- 
мобили су били окићени цвијећем 
и зеленилом а у истима су се по- 
ред алајбарјака и тробојница лепр- 
шале и двије турске заставе, као ра- 
тни трофеји. Пред дворским вести- 
билом дочекао је Престолонашљед- 
дника Његово Величанство Краљ 
Господар са Њеним Величанствол! 
Краљицом, затим Њено Цар. Ви- 
сочанство Велика Књагиња Милпца, 
Њ. Кр. Височанства Књаз Јосиф 
Батемберг и Књагиња Ана, Њ. Кр. 
Височанство Престолонашљедница, 
Њ. Кр. Височанство Књагиња На- 
талија, Књагињице Ксенија и Вјера 
— одјевене све у цриогорско оди- 
јело — затим представницп Ср- 
бије, Бугарске и Грчке и заступник 
мпнистра предсједника и министра 
војног г. Душан Вукотић са вели- 
кодостојницима.

Пошто се Његово Кр. Височан- 
ство Престолонашљедник изгрлио и 
изљубио са Његовим Величанством 
Крад>ем и осталим члановима Вла- 
дајућег Дома, узео је у једној руци 
кл>учеве града Скадра а у другој 
турску заставу и обоје предао Ње- 
говом Величанству Краљу, који је. 
окренувши се присутном народу и



завитлавши турском заставолу уз- 
викнуо: Живјели Црногорци.

Зати.мје предсједник општине, г. 
Мипошевић, поздравио Престоло- 
нашљедника овилг говором:

„Ваше Краљ. Височанство!
Цетињски грађани диче се, поносе се, 

шго је њихов омиљени Престо.понашљед- 
ник, послије толико вјекова турског го- 
сподарења, примио кључеве Скадра - 
старе српске пријестонице.

Ти кључеви, тај барјак, биће најјаче 
сриско знамење, симвОјТ побједе, символ 
чврсге заједнице наше.

Живио нам и добро дошао, драги Г1ре- 
столонашљедниче! Живјела Ваша храбра 
војска са којом исиуњаваге давну жељу 
Србинову**!

На то се Престолонашљедник 
захвалио, узвикнув гласно, пока- 
зујући на турску заставу и кључе- 
ве града: Браћо, ово се све има 
ирииисати храброј црногорској вој- 
сци. Живјела војска. Живјела Црна 
Гора ! нашто се народ одазвао ду- 
готрајним бурним клицањем. Ње- 
гово Краљевско Височанство Пре- 
столонашљедник пришао је затим 
Његовом Високопреосвештенству 
Г. Митрополиту и пољубио најприје 
крст у његовој руци, па евангелије. 
И сад настаје најдивнији тренутак. 
Кад се литија упутила пут мана- 
стира, за којом су ступали Њего- 
во Величанство Краљ са Престоло- 
нашљедником, Књазом Батембер- 
гом и Књазом Петром, Њено Ве- 
личанство Краљица, као и Њено 
Цар. Височанство Велика Књаги- 
ња Милица и остале Књагиње ре- 
дом, узеше под руку свака по јед- 
ног од присутних рањеника, пра- 
веђи тако кортеж до цркве, што 
је изазвало одушевљење у народу. 
За њима су ступали представници 
Србије, Бугарске и Грчке, наши ве- 
ликодостојници, чиновници, офи- 
цири и многобројни народ. У ма- 
настиру је одржано благодарење 
за побједу црногорског и савезнич- 
ког оружја, па се пратња истим 
редом повратила у Двор, уз акла- 
мацију народа, а војна музика је 
одсвирала неколико комада пред 
Двором и обишла варош свирају- 
ђи, док се међуткм народ весело 
разишао са најпријатнијим утисци- 
ма овог свечаног и значајног дана.

Испраћај братске војске
Скадар, 14. априла

Као што је познато, приликом 
јуриша на Брдицу концем јануара, 
када је у исто вријеме заузиман 
Бардањол, било је заробљено више 
војника из Србије. Рањени и обо- 
љели војници били су смјештени у 
болницама, док су остали били у 
затвору.

Када је наша војска заузела Ска- 
дар, Његово Краљ. Височанство 
Књаз Нашљедник одмах је наре- 
дио, да се сви они пусте у слобо- 
ду и да им се укаже свака пажња. 
Та је наредба била одмах изврше- 
на и брађа из Србије брзо се на- 
шла у наручја брађе из Црне 
Горе, не одвајајуђи се од њих.

Првог дана Ускрса сви ти вој- 
ници са својим официрима испра- 
ђени су из Скадра за ЈЂеш. Пот- 
пуно наоружани у двојним редо- 
вима са музиком на челу прошли 
су кроз улице Скадра, прађени 
бурним усклицима и срдачним же- 
л>ама, љубеђи се и грлеђи успут с 
нашим војницима, с којима се дуго 
нијесу могли да раздвоје.

Испрађај је био срдачан и врло 
дирљив.

Рањени и болесни војници из Ср- 
бије остали су у Скадру.

Ускрс у Скадру
Скадар, 14. априла

Ускршњи празници у Скадру 
прослављени су на врло свечан на- 
чин. I акве свечаности Скадар још 
не памти. Прослава Христова ва- 
скрснуђа, дан мира и љубави, слио 

се с прославом ослобођења сгаро- 
древног Скадра.

У општој свечаности узело је у- 
чешђе све живо у Скадру, и вој- 
ска, и грађанство, као год и мно- 
гобројни гости који су се у Ска- 
дру стекли из наше земље и са 
стране. На све стране је врило. 
Грађанска музика из Бара, као год 
и грађанска музика из Скадра, оби- 
лазиле су варош свирајуђи и ма- 
нифестујуђи своју радост, док се 
од пјесме и весеља сва варош ра- 
злијегала.

У варош се била стекла сва наша 
војска, која се налази у логору 
око Скадра, почев од Штоја, па 
све до Широка.

Прије подне служена је у српској 
цркви свечана служба, послије које 
се ишло на честитање како код 
представника наших власти, тако 
и код угледнијих Срба.

Весеље је продужено и другог 
дана.

Сввтковање на Цетињу
Цетиње, 17. априла

Од тренутка када је громогласно 
на Цетињу објављен пад Скадра, 
готово без прекида с дана у дан 
сва пријестоница пливала је у оп- 
штем одушевљењу и весељу. Свет- 
ковање је продужено и преко ус- 
кршњих празника, који су на Це- 
тињу прослављени тако одушев- 
љено, да се такво весеље не памти.

Пјесма и опште весел>е испуња- 
вало је цијелу пријестоницу како 
преко дана, тако и позно у ноћ.

Весељу, манифестацијама и сил- 
ним овацијама није било краја. 
Светковина великог хришћанског 
празника била је стопљена са ве- 
ликим народним празником српског 
ускрснуђа.

Тих дана и наш вриједни тамбу- 
рашки збор приредио је неколико 
пријатних вечери за своје чланове 
и пријатеље, пружив им прилику 
да се у ужем кругу угодно забаве 
и да своме великом расположењу 
одушке даду на видан начин. Уз 
пријатне звуке тамбурице, пјевање 
и игранку весеље је продужено врло 
угодно и преко нођи у највеђем 
расположењу и најбољем реду. Из- 
вођене су најодабраније српске и 
словенске пјесме и пјеване су разне 
патриотске пјесме, те се наша олгла- 
дина чисто такмичила својим сил- 
ним одушевљењем.

Радост двије српске војске
Св. Јован, 14. априла

Данас, примајући радосну вијест о зау- 
зећу Скадра јуначком црногорском вој- 
ском, тај глас је са неоиисаним одуше- 
вљењем примљен како међу Црногорци- 
ма, тако и нашом војском из Србије, која 
се налази овдје и кејој политичке при- 
лике нијесу дале да заједнички триум- 
фално уђу у тај историски град. У че- 
тири сата из јутра настало је неописано 
весеље, пуцњава нушака, пјевање војника 
и свирање војне музике нашег примор- 
ског кора. Да би се и даље то весеље 
распрострло, дан је знак весеља са кра- 
љевог јахта трубним знаком и звоњењем 
звона, чему су се радосно иридружили 
и двадесег параброда савезничке грчке 
државе, који су дошли ради превоза на- 
ших трупа за Солун. У осам сати изју- 
тра 6ијш су окиђени сви параброди за- 
ставама. У 11 сати долазак г. пуковника 
Поповиђа у Меду-п био је свечано преду- 
сретен од Црногораца. На знак управите- 
ља луке поздрављен је од стране свију па- 
раброда трубним звуковима. Пуковник 
је био необично дирнут лијепом и брат- 
ском пажњом Црногораца, која је узрок 
симпатије које је он умио стећи код брат- 
ске војске за вријеме тромјесечног заје- 
дничког рада. У част пада Скадра био је 
приређен ручак у штабу приморског кора 
од стране г. ђенерала Бојовиђа, на који 
су били позвани офнцири вишег ранга 
а од преставника црногорских власти 
били су позвани командант МЈеста г. Ку- 
совац, управитељ луке г. Хајдуковиђ и 
капетан јахта г. Ђокић. На ручку је прву 
здравицу г. ђенерал Бојовић дигао у 
здравље, част и славу српског владара. 
Г. пуковник Поповић напио је у здравље 
јуначке војске и њених старјешина. ј. п.

Пад Скадра у Бијвлом Пољу
Радосна али изненадна вијест о паду 

тврдога Скадра муњевито је пролетјела 
на све стране гдје Србин живи. Од на- 
зад неколико дана како се пронио глас 
да српска војска мора у најкригичнијем 
моменту, под притиском Европе, да на- 
пусти опсаду Скадра и да храбре Црно- 
горце остави себи и својој срећи и сна- 
зи, на свакоме се Србину огледали ду- 
боки бол и увреда; натмуреног чела сва- 
ки је са глушањем говорио о „правди** 
Европе — оличене у Аустрији. Но опет 
имала је једна мала искрица наде. Поз- 
навајући Цара Јунака из предњих борби 
и ратова, као и његову чврсту вољу, 
сваки је очекивао да Скадар мора зау- 
зети храбра војска Узвишеног Ослобо- 
диоца, шго 'се прекјуче и десило.

10. ов. м. у 4 сата прије подне теле- 
графска жица отуд преко брда и долова 
донијела је оно што смо ево већ шест 
и више мјесеци нестрпљиво чекали. Ја да 
сам и Јакшић, па не бих могао описати 
оно што је сваки осјећао, кад почеше да 
љуљају топови објављујући свом народу 
да је Скадар, тај неосвојни град занад- 
ног дијела полуострва, под генијалном 
умјешношћу Краља и надчовјечанским 
напорима храбре војске, у пркос шест 
великих сила, дошао онамо, чији је и 
гдје му је мјесто.

Све сгановништво мушко и женско, 
старо и младо, као и чиновништво војно 
и грађанско, похитало је на улице, опи- 
јено и обезумљено одушевљењем и ра- 
дошћу, и као о Васкрсењу поздрављало се 
је, целивајући друг друга.

Она клонулост, она натмуреност у 
свим слојевима друштвеним, као и оно 
мртвило улицама варошким, које су вла- 
дали ове „скадарске страсне недјеље**, 
нестало је — свако је био поносит, 
горд и насмијаног лица; дошла је „ве- 
лика свијетла недјеља**

По свима улицама, на свима зградама, 
кућама, дућанима као по команди иста- 
кнуте су побједоносне тробојнице, сим- 
вол висине и крјепости, која надвлада 
Турчина и које се сада високо у небо 
дижу на бедемима Скадра, објављујући 
да је и Скадранима донесена тако давно 
очекивана слобода.

Пошто је било заказано да ће бити 
благодарење, грађанство обојег пола 
почело је врвети цркви. Прво се топ- 
лим молитвама одала почаст храбро 
палим за отачаство и слободу. Послије 
гога било је благодарење, за сјајну но- 
бједу нашег оружја над непријатељем, 
као и мољепствије за дуг живот и здра- 
вље нашег Узвишеног Краља, као и за 
остале балканске краљеве и цара велике 
и мођне Русије. Као о највећем хриш- 
ћанском празнику Васкрсењу, тако и сада 
црква је била дупке пуна. Излазећи из 
цркве упарађену војску (бјелопољска и 
прошћењска чета) својим громким, али 
и уздрхталим од радости гласом обла- 
сни управитељ г. Мило Дожић, поздра- 
вио је ријечима: „Да је заузеће Скадра 
најдрагоцјенији камен у круни Краља Го- 
сподара и највећа побједа његове храбре 
војске**, кличући: „живио Краљ Господар, 
живјели балкански краљеви, живјела хра- 
бра црногорска војска, живјела савезни- 
чка војска!** Огромна множина свијета 
прихватила је, и клицању, од кога су од- 
јецала брда и долине, није било краја. 
Са овим се узвицима помијешала грм- 
љава топова, која је проламала ваздух.

Честитања је примао обласни управи- 
тељ. На честитању су били официрски 
кор као и све војно чиновништво, све 
грађанско чиновништво, грађанство обје 
вјере и оба пола. Г. Мило Дожић одмах 
је у име патриотског бјелопољског гра- 
ђанства послао честитке. Још је много 
честитака послано како од чиновништва 
тако и од грађанства, у чему ни мусли- 
мани нијесу изосгали. Ово је била про- 
слава над прославама у знак побједе над 
побједама. Онда је настало оно урођено 
српско весел>е, које је трајало до пола 
ноћи. На све сгране пјесма се хорила.

Покупљена омладина у школској ба- 
шти пред вече кренула је улицама пје- 
вајући разне патрмотске пјесме. Напријед 
Је ишла музика, а за њоме цигани са 
својим бубњевима и зурлама. У вече у 
великом хотелу Басекића покрај чаша 
пива још је три пут живље и бурније 
манифестовано душевно расположење. 
Никаквих несрећних случајева није било 
као што се често дешава на оваким све- 
гковинама, благодарећи енергичном зау- 
зимањи обласног управигеља, који јебио 
забранио да се овог дана никако не 
пуца из пушака. Млади и вриједни пред- 
сједник општине г. М. Бајић, који је за 
кратко врпјеме учинио доста за уређење 
вароши и касе општинске, наредио је те 
се сиротињи издавала помоћ у новцу 
као и напојница. Угледна и чувена кућа 
Јованчевића, послала је артиљеристима и 
осталој војсци као напојницу један товар 
лијепе шљивовице, као што се и увијек 
показивала дарежљива. „Ј.“

Пад Скадра међу Маписорима
Тузи, 10. априла 1913 год.

Нигдје широм Српсгва и Словенства 
жељно очекивани пад тврдога Скадра 
није прослављен на тако оригиналан на- 
чин као шго је у Тузима у крвавој Ма- 
леспји.

10. априла у 5 саги у Јутру са степе- 
ница телеграфске станице брзом револ- 
верском наљбом оглашено је епохално 
и најсјајније дјело иначе прослављеног 
црногорског оружја....... На пространој
равној тушкој пјаци брзо се слегло мало 
и велико, старо и младо од све три вјере 
и заметнуло се весело и одушевљено 
коло у громку пјесму и непрекидну пу- 
цњаву пушака. Гласоноша је, међу тим, 
одмах послан у арбанаске гудуре наше 
Малесије с веселим гласом, да је њихов 
вјековни бичун, легло азијатске тираније, 
горди непобједими Скадар, приклонио 
своју главу пред оним кога су они до- 
бровољно изабрали за Господара, пред 
парем јунака, Краљем Црне Горе и ви геш- 
ким његовим трупама. Дозивањем из пу- 
шака, Малисори, Груде, Хоти, Клименти и 
Кастрати скупљали су се у своје центре 
око својих храбрих војвода, гдје су цио 
дан пили, пјевали и веселили се уз не- 
прекидну пуцњаву брзометних пушака, 
којих, као и муниције, имају у изобиљу.

Неколико стотина њих с брзометкама, 
брашњеником и доста муниције изашли 
су на сами врх утврђења клисуре крва- 
вог Дечића, који се као каква исполин- 
ска орлушина над гњијездом наднио над 
Тузима. Одагле су се плотунима и пје- 
смом дозивали са веселим скупом у Ту- 
зима а овај истим отпоздрављао и тако 
је то трајало цио дан.

Око 10 сати управитељ Д. Ђураш- 
ковић, у кратком али језгровитом го- 
вору позвао је присутне да с чашама у 
руци пожеле дуг и срећан вијек творцу 
данашњег славља, ослободиопу српскога 
гордога Скадра Краљу Господару, ње- 
говом Дому, витешкој му војсци и ору- 
жју црногорском. Громогласно живио 
дуго је проламало ваздух и одзивало се 
у стрменима околних крвавих брда. Дир- 
љива је, искреношћу садржине, била здра- 
вица Краљу, којом је поздравио пад твр- 
дога Скадра, отмјени Тужанин Усеин Кр- 
нић. Он је лијепим народним ријечима 
нагласио:

„Пошто се није могао одбранити и 
остати Султану, и за Скадар и за царе- 
вину једини часан излаз и свима Гур- 
цима најмилији је шго се, послије јуна- 
чке одбране, предао Цару Јунака и ди- 
ВЈвења достојној витешкој му војсци “

Оро се наставило. У коло се хвагало 
старо и младо све гри вјере... Гомиле цр- 
ногорских жена на путу за логор пооста- 
вљале су своја бремена и хватале се у 
коло, не обазирући се на црнину за 
славно палим, јер је весеље било веће 
од жалости....

Пило се, наздрављивало, пуцало и пје- 
вало до мркле ноћи.

Кад је тиха априлска ноћ спустила 
провидни свој вео на сто нута крвљу 
окупана брда сгаре и нове Црне Горе, 
дивно је било видјети у даљини огњени 
вијенац на сиједој глави Светог Ловћена, 
чијој, снијегом и ледом увијеној клису- 
ри, само црногорски орлови приступити 
могу!....

Крвава утврђења у околини Туза, ви- 
соки Дечић, Хум и Шипчаник, гакође су 
окиђени били ватром, На Хотском Хуму, 
Скадру окренут, блистао се монограм 
Краља ослободиопа 40 метара дуг и фан- 
тастичним огњеним треперењем, шиљао 
је поздраве гордоме Мрњавчевићевом 
граду и тврдом Тарабошу, а са Дечића 
исто такав други — Подгорици.... Вели- 
чанствен призор!... И душе славно палих 
бораца у овом светом рату за ослобо- 
ђење, радују се, освјетљавајући иокоље- 
њима пут к неизмјерној љубави према 
Слободи, Пријестолу и Отаџбини.....

Овај радосни дан у 1 узима оставио је 
у сјећању свих очевидаца једну од оних 
пријатних успомена које се не забора- 
вљају. Врбљанин

МаниФестације у Биограду
Биоград, 11. априла

Јучерашњи дан у Биограду неоспорно 
је заслужио, да заузме видно мјесто у 
историји балканског рага, јер су јуче 
Биограђани на један необично сјајан и 
одушевл>ен начин прославили пад Скадра 
и у значајним ријечима дали излива сво- 
јим осјећањима.

Биоград је на први глас о наду Ска- 
дра окићен заставама и силно је одуше- 
вљење овладало у грађанству. У подне 
је већ изгледало као да је одушевљење 
достигло врхунац; по улицама у препу- 
ним локалима само се чула пјесма и раз- 
говор о Скадру.

Још прије двадестак дана трговпи из 
наше чаршије били су прихватили пред- 
лог свога колеге г. Косте Симића, да 
учине нарочиге припреме и на видан на-



чин прославе пад Скадра, који се сваког| 
тренутка очекивао. Али кад је јуче осва- 
нуо тај историски дан, онда је у ијело-1 
купном грађанству настало такво онште 
одушевљење, да \е \\ прослава иада Ска- 
дра постала општа ствар цијеле вароши.

Тако је јучер најприје Биоградско Тр- 
говачко Удружење узело ствар у своје 
руке и издало велике плакате, којима је 
лозвало грађанство на манифестаиију. У 
исто вријеме се и сама биоградска општи- 
на придружила са својим прогласима, те 
се у 4 часа по подне око Кнежевог Спо- 
меника био слегао цио Биоград.

Са народним тробојкама и гардиском 
музиком, којом |е управљао сам капелник 
г. Бинички, манифестанти, предвођени 
предсЈедником општине, онштинским час- 
ништвом и представницима трговачким, 
кренули су се од Споменика ТеразиЈама 
к Двору.

Успут је густа маса света све више 
расла тако, да се у бли.зини двора гу- 
шило те је морао бити обусгављен цио 
саобраћај између Славије и Калимегдана. 
Манифестанти, којих је могло бити на 
20.000 душа, успут су громко клицали 
српској и црногорској војсци и њиховим 
врховним командатима.

Манифесганти су пред Двором бурно 
клицали Краљу. Кад се краљ појавио на 
балкону, труба ;е засвирала мирно и тада 
је краља поздравио г. Коста Ри.знић, 
предсједник Трговачке Коморе овим по- 
здравом:

„Величанство! Грађани твоје миле при- 
јестониие, усхићени пенадмашним јунаш- 
твом војске Твоје и Твојих савезника, 
показаним успјесима под зидинама Јед- 
рена и српскога Скадра, долазе пред 
Твој крал.евски пријестои подносе ти нове 
доказе своје љубави, вјерности и одано- 
сти, благодаре ти на очинском старању 
за добро Србије и васиијелога Српства!

Господару! У овим исгориским момен- 
гима, када се остварује ослобођење под- 
јармљене браће наше из петвјековног 
ропстна, када се уклања брана, ко]а је 
дијелила брађу из Црие Горе од мајке 
Србије, када Срнство види удружене снаге 
српских крал>ева, ради остварења свију 
српских идеала, Твоји вјерни Биограђани 
сматрају за своју свету дужност да из- 
јаве, да су готови на све жртве, које 
отаџбина од њих тражи, за српску свету 
идеју ослобођења и уједињења. Живјело 
Његово Величанство Крал, Петар I.! Жи- 
вјело Његово Величанство Краљ Црне 
Горе и Брда Никола I.! Живио Српски 
Народ!“

Тада је музика засвирала химну и цио 
народ из гласа је зап)евао „Боже иравде, 
ти што спасе!“

На поздрав се Краљ захвалио овим 
ријечима:

„Браћо! Сјајни успјеси наше браће 
Црногораца испунили су моје срце вели- 
ком радошћ)' као и сва ваша срца. Ди- 
већи се њиховој храбрости, узвикнимо:

„Да живи Његово Величанство Краљ 
Никола и Његов народ!“

Од двора манифестанги су се окренули 
према руском посланству, бурно поздрав- 
љајући Русију, руског цара и г. Хартвига. 
На отвореном прозору посланиковог ста- 
на појавили су се господин посланик и 
његова госпођа, и пошто се стишало 
клицање, г. Милорад Павловић, грговац 
инародни посланик, поздравио је госпо- 
дина руског посланика овим поздравом:

„Екселенцијо! Грађани српске прије- 
стонице у запосноме одушевљењу нове 
сјајне побједе братског, црногорског о- 
ружја при освајању гордога српског Ска- 
дра хитају, да преко Ваше Екселенције 
изјаве своју безграничну љубав великом 
брагском руском народу и његовом уз- 
вишеном Владаоцу, заштитнику свих Сло- 
вена.

Ово свијетло завршно дјело у сјајним 
побједама поноситог српског орУжја при- 
даје нову чврсту спону великој идеји 
словенске солидарности, којој је водиља 
и први представник Ваш Моћни Народ и 
Његов Свијетли Владар.

Испуњени осјећајима безграничне љу- 
бави п нераздвојног јединства са драгом 
нам браћом руском, усхићени грађани 
биоградски кличу из дубине своје душе: 
Живјело Његово Императорско Величан- 
ство Цар Никола II., живио братски 
руски народ, живио велики пријатељ 
Српства и Словенства, Његова Екселен- 
ција Хартвиг!"

По завршетку говора музика је засви- 
рала руску химну а народ је запјевао: 
„Боже царја храни!"

Г. Хартвиг се захвалио овим ријечима: 
„Примите моју срдачну захвалност за 

српску и црногорску побједу и за побједу 
цијелога Словенсгва! Да живи Српски 
Народ! Да живи цпјело Словенство!"

Манифестанти су онда продужили пут 
н дошли пред миннстарство спољних 
послова. гдје су урнебесно клицали кра- 
њевској нлади. На балкону су се тад по- 

јавили г. Пашић и мпнистар војни г. ђе- ј

нерал Божановић. Г. Марко Вулетић, тр- 
говац поздравио је српску владу овим 
говором:

„Госиодине Предсједниче!— Биоград- 
ски грађани у овим великим историским 
српским данима испуњени неизмјерном 
радошћу, дошли су, да Вама и Вашим 
друговима у краљевској влади изразе 
најусрднија честитања на сјајним успје- 
сима и савезничког оружја и ма величан- 
ственим побЈедама српске и црногорске 
војске, узданице Српства и Словенства.

Грађани српске пријестонице, средишта 
Српског Народа, дошли су да Вам за- 
хвале на мудром и родољубивом вођењу 
државних послова, и да Вам у овој све- 
чаној прилици кажу, да се са Вашим ра- 
дом слажу, како у вођењу рата, тако и 
у штићењу народних интереса, за којеје 
српски народ поднио невјероватних жр- 
тава у потоцима крви својих најхрабри- 
јих синова.

Узбуђење, срећа и задовољство гра- 
ђанства пријестонице Српства, како је по- 
чело сјајном побједом на Куманову, стал- 
но је расло са новим побједама и осво- 
јењима:

Душановог СкопЈва, Приштине, Новог 
Пазара, Косова, Крагова, Високих Дечана, 
Марковог Прилипа, Драча, Битоља, Лерина 
и Елбасана, Сгрумице, Дојрана, Солуна 
и Једрена, док није достигао врхунац о- 
душевљења падом неосвојимог Скадра 
пријестоницом зетских господара.

Пад Скадра довео нас је раздрагане, 
веселе и готове на све жртве за спас 
српске отаџбине, да Вама, господине ми- 
нистре предсједниче, и краљевској влади 
изјавимо најтоплије жеље за срећан свр- 
шетак великог дјела ко]е су срећно за- 
почеле у прошлој години удружене бал- 
канске државе, те да на Балканском Тро- 
пољу његови народи у скором времену 
постану узор мира и реда међу европ- 
ским народима.

Уз ове жеЈве кличемо: Да живи срп- 
ски Крал> Петар I.; да живи српски Пре- 
столонашљедник Александар, да живи 
Српство и Словенство, ла живи узланица 
српска, да живи херојска српска војска! 
Да живи родољубива Српска Влада!“

Кад је затим музика завршила „Еј тру- 
бачу!“ господин Пашић се захвалио на 
поздраву ријечима:

„Поштована брађо! Благодарпм у име 
Краљевске Владе на по.здравима које сге 
поднијели. Ова општа радост и одушев- 
љење ушљед пада Скадра нов је и нај- 
већи доказ, да је Скадар српска варош, 
која је јако прилегла за српску душу. 
Надати се, да ће Велике Силе послије 
толике проливене крви и таквог одушев- 
љења, којим је српски народ поздравио 
пад Скадра — својеријешење ублажити 
и наградити проливену крв!

Да живи Краљ ПетаЈч 1! Да живи Краљ 
Никола I! Да живи храбра војска!"

Од министарства манифестанти су А- 
лександровом улицом дошли до „Гранд 
Хотела“, гдје је трговац г. Радојловић 
врло лијепим патриогским говором по- 
здравио црногорског министра финансија 
г. др. Секулу Дрљевића. Г. министар је 
са прозора свога стана одговорио на по- 
здрав овим ријечима:

„Браћо! Ако и једног има међу вама, 
који до сада није вјеровао у пророчан- 
ство, ево данас мора да вјерује. У нај- 
теже вријеме народа српског на Балкану, 
у доба најцрње тираније турске над срп- 
ским народом, у времену кад је српски 
народ морао по пећинама да слави Ускрс 
свога српског Бога и српско Рождество, 
данас ми дочекасмо да се освједочимо 
о једној великој истини, коју је у томе вре- 
мену предсказао народни пјесник: „Дру- 
мови ће пожел>ет’ Турака, ал’ Турака ни- 
ђе бити неће!“

Пошљедњи отпор против турске тира- 
није Црна Гора је уништила заузећем Ска- 
дра. Српски народ данас, славећиУскрс 
1913. године, може да слави баш и сво- 
јим односима према Турској, коначни и 
славни Васкрс своје велике државе (Оду- 
шевљено клицање).

У овом моменту великог народног уз- 
буђења, у моменту, кад смо сви ми прије 
неколико л\јесеца преживљавали једнунај- 
већу епопеју, коју ће упамтити историја 
човјечанства, епопеју славе српског оруж- 
ја у великом рату, епопеју побједа на 
Куманову, Битољу, Једрену, у овом мо- 
менту, кад ми доживЈБујемо да се прос- 
лавЈвено српско оружје својом славом 
диже до небеса, не треба ни доказиваги 
да нам је слатко пао овај нови доказ 
славе српског оружја, српског херојизма.

Српски хероји и они, који су на крва- 
вом разбојишту косги оставилп, и ови, 
који се враћају живи своји.м домовима, 
они својим дјелом, а они својом дока- 
заном храброшћу и готовошћу да мру 
за српску и српску државну идеју, најја- 
ча су гаранција, да ће српски народ сва 
права, која су му они стекли, умјети и 
одржати.

Херојима српским нека је слава, а на- 
роду нека су срећне тековине његовог 
херојизма!

Нека су срећне те тековине српским 
владарима, једнокрвним краљевима, и нека 
буде основа једног ве.шког споја давно 
жељеног, који ће бпти основа Велике 
Сриске Државе.

Браћо! Биоград је не само прнјесто- 
шша Србије, него н културни центар 
српског народа, Биоград је средишге 
Народа Српског и природно је, да срце, 
гдје му је мјесто, свакад најживље осје- 
ћа у великим мо.ментима народног жи- 
вота. Мене ни најмање не изненађује оду- 
шевЈнење, које показују биоградски гра- 
ђани, него, на против, мене би и.знена- 
дило, да су друкчије поступили биоград- 
ски грађани, који треба, због гога, шго 
су срећни стипајем прилика у срцу На- 
рода Српског, у његовом културном цен- 
тру, да цијелом својом енергијом допри- 
несе за јако културно напредовање но- 
вих српских држава. Биоградски грађани 
доказују, да су потпуно свјесни тешке 
одговорности, коју, веђ, сами.м својим по- 
ложајем у Српском Народу, на себе при- 
мити морају.

Молим вас да примите .моју благодар- 
носг на вашем братском саосјећању, на 
вашим братским жељама; на жеЈвама ва- 
шим које сте изра.зили мени, а које жели- 
те себи, јер мени не можете жељети ништа 
друго него, што себи.

Ја вам честитам, што сте тако широко 
схватили значај данашњег дана; ја вам 
честитам, што гледате у Скадру нову 
своју тековину, ја валд желим, да вам та 
тековина буде срећна — вама и цијелом 
народу српском!“

Послије овога манифестанти су се ра- 
зишли да сваки за свој рачун заврши 
овај диван дан. Трговци су у Гранд Хо- 
телу имали банкег, као што је и по сви- 
ма другим локалима трајало народно ве- 
сеље до дубоко у ноћ. На углу Дубровачке 
и Књез Михаилове улице била је чак по- 
дигнута велика трибина, на којој су сви- 
ралн свирачи и бесплатно госгили пивом 
и мезетом сви, који су као војни обвез- 
ници имали шајкачу.

За вријеме манифестација радње су би- 
ле затворене а у вече је цијела варош 
била свечано освијетљена. п.

Славље у Србмји
Као и Биоград, и цијела је Србија ра- 

досни глас о паду Скадра прославила са 
неописаним одушевл>ењем на најсвечани- 
ји начин. Цјела братска СрбиЈа пливала 
је у силном одушсвл>ењу и раздрагано- 
сти. Свегковало се по свима мјестима и 
једног засеока није би.то гдје није про- 
славЈвен пад Скадра.

То показује и овај извјештај шго га из 
Ужица добисмо:

Пад Скадра је у Ужицу прослављен на 
најсвечанији и најодушевл>енији начин. 
Сви Ужичани до једног узели су учешћа 
у општем весељу и манифесговању. Но- 
сене су тробојке, свирала је народна му- 
зика, пјевала пЈевачка друшгва, држани 
патриотски говори. Свијет је опијен оду- 
шевљењем. Дивно је било погледати по- 
ворку од неколико хиљада, која је обиш- 
ла све улице, пјевајући патриотске пјесме.

ОдушевљењЕ у Скопљу
Због зау.зећа Скадра цијела је варош 

окићена заставама српским. Расположе- 
ње и одушевљење најбол.е. У петак је 
била цијела варош илуминирана, а при- 
ређена је и бакЈвада. Са градске тврђаве 
славног Цара Душана, оглашен је пад 
Скадра 101 топовским пуцњем. На ов- 
дашњем руском конзулату развијена ве- 
лика руска застава. Руски конзул први, 
па затим и фрџнцуски конзу.т честитали 
су пад Скадра војводи Путнику.

Братска маниФестација у Загребу
Загреб, 11. априла

Синоћ свеучилишна хрвагска и срнска 
омладина приредила је сјајну манифеста- 
цију због пада Скадра. На свеучилиш- 
ној згради пзвјешена је хркатска тро- 
бојница а свеучилиштарн опходили су 
преко Илице до Јелачића трга и пред 
спомеником Бана Јелачиђа, клииали црно- 
горској побједи, пјевали црногорску, срп- 
ску и бугарску химну, клица.ш великом 
Словену Крал>у Николи, ко п је онако 
славно започео и довршио балкански 
рат. Весеље и радост у Загребу' неоин- 
сана.

Ето сан Крал>а Николе и наш^г неу- 
мрлог Штросмајера се потпуцу испунио.

Дао добри Бог да заузети Скадар б\’- 
де наша престоница и црногорска, што 
од свега срца желе њихова браћа

Хрвати и Срби из Бановиие

МаниФестације у Чешкој
Г.тас о паду Скадра, изазвао -е велику 

радост у Чешкођ Листови говоре у ван- 
редии.м издањима о побједи Црне Горе.

Полииија је забранила свако истицање 
словенскпх застава у славу освојења Ска- 
дра. Полшшја је силом скинула три за- 
ставе са друштвеног Дома национадно- 
социјалне странке, јер управа помепуте 
странке није хтјела да изврши сама то 
скидање. Државно намјесништво издало 
је наређење свима среским начелствпма, 
да забрани сваку демонстранију, која би 
била приређена од стране грађанства у 
славу освојења Скадра. На државној по- 
шти узапћени су силни гелеграми, који 
су садржавали честитке, управљене на 
црногорског крал>а Нпколу. У Прагу као 
и у другим варошима, приређиване су 
манифестације у славу пада Скадра. У 
Колину, и у пркос жандармске интервен- 
ције, трајале су демонс грацпје све до 
касне ноћи. Цијела варош била је осви- 
јетљена.

Дошло је до великих демонстрација у 
Колину, Младо) Болеслави, Хрудину, Ча- 
слави и другим чешким варошима, којом 
приликом је маса грађанства у великим 
поворкама носила лампијоне, ма да је то 
било од стране полициских властп из- 
рично забрањено.

Чим је пао Скадар, издало је чешко 
намјестништво брзојавну наредбу свима 
властима, да морају по сваку цијену 
спријечити све евентуалне демонстрашце 
у прилог Црне Горе. Уза све то дошло 
је по многим чешким градовима до оду- 
шевљених манифестациЈа за Црну Гору.

У Прагу је полиција забранила вјешање 
застава. На вечер сазвали су народни 
социјалисти јавну скупштину у „Народ- 
ном Дому“, али полиција је скупшгину 
забранила, а онда је водство странке са- 
звало повјерљиви састанак по § 2. Кад 
је предсједник отворио састанак, усгао 
,е владин комесар и изјавио, да у име 
владе распушта састанак, јер да је дош- 
ло на њ много људи без писменог по- 
зива, како то изискује закон. Пошто се 
присутни нијесу хтјели одстранити, ко- 
месар је дозвао полицију, која је учес- 
нике састанка силом истјерала из дво- 
ране.

На Вацлавском Тргу вршиле су се ве- 
лике демонстрације. Словенске заставе, 
које су висиле на кућама, полиција је 
насилно одстранила, што је изазвало код 
публике велико узбуђење.

Централни брзојавни биро заплијенио 
је све брзојаве, послане у Црну Гору, па 
чак и оне, који су били адресирани на 
Краља Николу.

У вече су се састали народно-социјални 
посланици на земаљском сабору и у иа- 
ревинском вијећу, те су под предсједни- 
штвом заступника Клофача вијећали о 
паду Скадра и о демонстрациЈама у Прагу. 
Послали су министру спољних послова 
грофу Берхтолду брзојавно меморандум, 
у којем га позивају, да почне већ једном 
рачунати са симпатијама п осјећајима ау- 
стриских Славена за славенску браћу на 
Балкану и да промијени своју против- 
југосЈ1овенску политику.

0 овим догађајима у Прагу јављају се 
још ове појединосги:

На Вацлавском Тргу викалп су демон- 
странти „Живјела Црна Гора!“ а пред 
музејом држао је народно-социјални по- 
сланик Фресл кратак говор, у које.м је 
славио побједу Црне Горе, а на пошл>ет- 
ку је рекао: „Са свнма Словенима раду- 
јемо се овој побједи и из ње видимо 
колико може учинити слога против угње- 
тача“. На ове ријечи прискочило је више 
жандара и један чиновник заповједио је 
посланику, да шугп. По.чиција је ухапспла 
неколико демонстранага, који су јој се 
опирали.

Послије су се вршиле демонстрагшје 
још на више мјеста. Пред црквом Св. 
Људмиле опет је покушао говорити по- 
сланик Фресл, а.чи га је полиција спрпје- 
чила, демонстранте силом растјера.ча. а 
некоје опет ухапсила. У свему је би.чо 
ухапшено 12 демонстраната.

Одушевљење у Француској
У француској штампи је опште оду- 

шевљење што је изиграна поморска де- 
монстрација и изјавл>ује симпагије Ср- 
бима. За 15. маја по ново.м календару од- 
ређена је конференција у Паризу, са ус- 
војенњм програмом француске владе.

Одпука сила у питању
„Несгер Лојд“ констагује у депеши из 

Беча, да је краљ Ннкола за сада побиЈе- 
дио на цијелој линијп, па је чак и европ- 
ски споразум оборио. Извршење од.чуке 
великих сила, бсће сада теже но икад. 
Аустро-Угарска ће већ саоиштиги, што 
ће сад да ради.
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